**[Zu den Einwänden]:** 1–3. Und dadurch ist die Antwort auf die ersten drei Einwände klar.

Zu dem letzten Einwand aber, dass ‚dieses Gesetz wörtlich zu befolgen ist‘, ist zu sagen, dass, da dieses Gesetz nicht sagt ‚wenn ein Mann zwei Ehefrauen hat‘, sondern von der Vergangenheit sagt ‚wenn ein Mann zwei Ehefrauen gehabt hat‘, das ‚zwei Ehefrauen gehabt zu haben‘ aber zu verschiedenen Zeiten gehören kann, in denen jemand nacheinander zwei Ehefrauen hatte, eine, nachdem die andere verstorben war, nicht zu derselben Zeit, in der jemand zugleich zwei Ehefrauen hatte. Und auf diese Weise ist dieses Gesetz wörtlich von den heutigen Eheleuten zu halten.

#### *Viertes Glied: Die Gesetze bezüglich ehrloser Personen [Nr. 486]*

Danach wird nach den Gesetzen bezüglich ehrloser Personen gefragt. Das Gesetz rechnete dazu Personen, die aufgrund eigener Schuld ehrlos waren, wie weibliche und männliche Prostituierte, denen es verboten war, ihr Gewerbe anzubieten, Dtn 23,17: *Es soll keine weibliche Prostituierte unter den Töchtern Israels und keinen männlichen*

<sup>2983</sup> Glossa ordinaria zu Dtn 21,17 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 402a).

<sup>2984</sup> Augustinus, Quaestiones in heptateuchum V,27 (CChr.SL 33, 291; CSEL 28/2, 391f); vgl. Glossa ordinaria zu Dtn 17,17 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 397a).

*neque scortator de filiis Israel; et postea subdit: Non offeres mercedem prostibuli nec pretium canis in domo Domini.*

Et, sicut dicit Augustinus, super istum locum, ex prima parte Legis prohibentur manifeste viri et feminae fornicari et monstratur peccatum esse commixtio cum non coniuge. Unde littera Septuaginta habet: *Non erit meretrix de filiabus Israel neque fornicans de filiis Israel.*

**Sed obicitur: I.** 1. Hebr. 10, 28: *Irritam quis faciens legem Moysi sine ulla miseratione sub duobus vel tribus testibus moritur.* Cum ergo fornicatio non puniatur morte secundum Legem – unde Levit. 19, 20: *Si dormierit homo cum muliere coitu seminis etc. vapulabunt ambo et non morientur* – ergo qui fornicatur non facit irritam legem Moysi; ergo in lege Moysi non prohibetur fornicatio.

**Respondeo:** Dicendum, secundum Augustinum, quod hic prohibetur meretricium et etiam fornicatio. Meretricium enim est publica fornicatio; unde dicit Augustinus: «Ad eas prohibet accedere, quarum publice venalis est turpitudine», et hae sunt meretrices. Fornicatio vero est commixtio cum non sua coniuge, sive sit publica et venalis sive non, et haec etiam prohibetur hic, ut dicit Augustinus, quia dicit littera Septuaginta, ut dictum est: *Non erit fornicans de filiis Israel.*